
PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2008. 
 

Dispõe sobre a Programação Financeira relativa ao exercício de 2008, de 
acordo a Lei nº 8.828, de 17 de janeiro de 2008. 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no Artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Decreto nº 1.122, de 21 
de janeiro de 2008 e legislação complementar. 

RESOLVE: 
Art. 1° Publicar a Programação Financeira do exercício de 2008, de acordo com a previsão de 

realização da receita estadual. 
Art. 2° As liberações de capacidade de empenho e financeira de Recursos do Tesouro Estadual, 

para Órgãos do Poder Executivo, serão realizadas de acordo com os limites fixados na Programação 
Financeira dispostos no Anexo I, desta Portaria. 

Parágrafo único. Considerando a existência de disponibilidade de recursos no Caixa do Tesouro 
Estadual, a liberação de capacidade financeira será efetuada mensalmente, por grupo de despesa, de 
acordo com a Programação Financeira Estadual estabelecida para cada Unidade Orçamentária. 

Art. 3° Os valores programados para os meses de janeiro e fevereiro, grupo “Outras Despesas 
Correntes”, da Programação Financeira das Unidades Orçamentárias do Poder Executivo, deverão ser 
destinadas ao pagamento das seguintes despesas: 

I. Obrigações fiscais; 
II. Tarifas de serviços públicos; 
III. Parcelas de contratos que tenham como objeto despesas de caráter continuado; 
IV. Diárias; 
V. Adiantamentos. 
§ 1º O disposto no caput não se aplica às fontes de recursos de convênios e de recursos 

vinculados da Secretaria de Estado de Educação, Secretaria de Estado de Saúde e Fundação 
Universidade do Estado de Mato Grosso. 

§ 2º Em casos excepcionais, o Secretário de Estado de Fazenda poderá autorizar as Unidades 
Orçamentárias a executar despesas não relacionadas nos incisos I, II, III, IV e V, do caput. 

 
§ 3º As despesas financiadas com recursos da Fonte 100 (Recursos Ordinários do Tesouro) que 

excedam a Programação Financeira dos meses relacionados no caput, cuja execução se caracterize como 
imprescindível, serão avaliadas e autorizadas, se suportadas pelo caixa do Tesouro Estadual, pela 
Superintendência de Gestão do Planejamento Financeiro Estadual, da Secretaria de Estado de Fazenda, 
observado o Artigo 16, Decreto nº 1.122, de 21 de janeiro de 2008. 

 
§ 4º A autorização, mencionada no parágrafo anterior, deverá ser solicitada através de malote 

eletrônico do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças de Estado de Mato Grosso – 
FIPLAN, direcionado à Gerência de Consolidação e Avaliação da Programação Financeira – GCAP, da 
Secretaria de Estado e Fazenda. 

Art. 4º A Câmara Fiscal analisará, no encerramento de cada bimestre, a execução orçamentária 
e financeira do período considerado e, se necessário, emitirá Nota Recomendatória para que sejam 
realizadas revisões na Programação Financeira Estadual. 

Parágrafo único. As alterações na Programação Financeira, decorrentes das revisões tratadas 
no caput, terão efeitos sobre os meses a serem executados. 

Art. 5º As capacidades de empenho e financeira relativas à Fonte 100, destinadas ao grupo de 
despesa “Investimentos”, serão programadas e liberadas, se suportadas pelo caixa do Tesouro, pela 
Superintendência de Gestão do Planejamento Financeiro Estadual da Secretaria de Estado de Fazenda, 
de acordo com o cronograma de desembolso constante no formulário “Autorização de Investimentos”, 
Anexo II, desta Portaria. 

§ 1º O formulário “Autorização de Investimentos”, Anexo II, citado no caput, deverá estar 
devidamente preenchido e assinado pelo ordenador de despesa da Unidade Orçamentária e autorizado 
pela Secretaria de Estado de Administração, quando se tratar de aquisição de bens ou pela Secretaria de 
Estado de Infra-Estrutura, quando se tratar de execução de obras, em consonância com o Artigo 3º, 
Decreto nº 1.122, de 21 de janeiro de 2008. 

§ 2º Quando a despesa mencionada no caput se referir à descentralização de recursos por meio 
de convênio, não será necessário constar no formulário “Autorização de Investimentos”, Anexo II, a 
aprovação da Secretaria de Estado de Administração ou Secretaria de Estado de Infra-Estrutura.  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


§ 3º Para efeito de liberação de capacidade financeira relativa ao mês corrente, a Unidade 
Orçamentária deverá apresentar à Superintendência de Gestão do Planejamento Financeiro Estadual, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, o formulário de que trata o caput, no prazo de até dois dias úteis que 
antecedem a data de pagamento da despesa, consoante dispõe o Artigo 3º, Instrução Normativa nº 
01/2007-SAGP/SEFAZ, 18/05/2007. 

Art. 6º A capacidade de empenho relativa à Fonte 100 (Recursos Ordinários do Tesouro), para 
atendimento das despesas do grupo “Outras Despesas Correntes”, será liberada no início de cada 
trimestre, conforme as cotas estabelecidas no Anexo I, pela Superintendência de Gestão do Planejamento 
Financeiro Estadual, da Secretaria de Estado de Fazenda. 

Art. 7º A liberação de capacidade financeira de outras fontes de recursos será realizada 
automaticamente, de acordo com o registro contábil da receita. 

 
Art. 8° Se verificado, ao final de cada bimestre, que a realização da receita poderá não 

comportar as despesas programadas, a Unidade Orçamentária deverá, imediatamente, limitar os 
empenhos à receita efetivamente realizada, observado o Artigo 42, Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000. 

Art. 9º Até o dia 25 (vinte e cinco) de cada mês, as Unidades Orçamentárias deverão elaborar e 
registrar no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças de Estado de Mato Grosso - 
FIPLAN, sua Programação Financeira Diária da Despesa para o mês subseqüente, por fonte e grupo, 
dentro dos limites previstos na Programação Financeira Mensal, considerando as reprogramações e os 
replanejamentos efetuados no decorrer do exercício e a previsão diária da receita. 

Parágrafo único. A Unidade Orçamentária “Encargos Gerais sob Supervisão da Secretaria de 
Estado de Fazenda – EGE-SEFAZ” poderá registrar a Programação Financeira Diária da Despesa para o 
mês subseqüente, dos grupos “Juros e Encargos da Dívida” e “Amortização da Dívida”, até o último dia útil 
do mês corrente. 

Art. 10 Os créditos adicionais - suplementares ou especiais - que forem abertos no exercício 
financeiro de 2008, bem como os créditos reabertos referentes aos grupos de despesas “Outras Despesas 
Correntes”, “Investimentos” e “Inversões Financeiras”, terão a sua execução condicionada aos limites 
fixados à conta das fontes de recursos financeiros correspondentes.  

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 12 Revogam-se as disposições em contrário. 

 
CUMPRA-SE: 

 
Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda, Cuiabá - MT, 29 de janeiro de 2008. 

 
 

 
 ANEXO I    

 PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2008    

                

Fonte 100                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal  
120.309.8
16  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
120.452.0
13  

 
155.890.1
06  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
120.309.8
22  

 
156.643.7
82  

 
1.515.774.2
92  

  

Extra-
Pessoal 

   
86.550.69
3  

   
82.717.78
7  

   
89.512.81
1  

   
94.327.20
7  

   
95.391.67
4  

   
89.753.81
5  

   
93.071.62
2  

   
94.661.53
9  

   
93.085.63
3  

   
99.846.98
1  

 
105.233.5
03  

   
65.995.89
8  

 
1.090.149.1
63  

  

Total  
206.860.5
09  

 
203.027.6
08  

 
209.822.6
33  

 
214.637.0
29  

 
215.701.4
96  

 
210.205.8
28  

 
248.961.7
29  

 
214.971.3
60  

 
213.395.4
55  

 
220.156.8
02  

 
225.543.3
24  

 
222.639.6
81  

 
2.605.923.4
55  

  

Fonte 101                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

     
2.300.000 

     
2.400.000 

     
2.400.000 

     
2.400.000 

     
2.500.000 

     
2.564.388 

     
2.712.571 

     
2.500.000 

     
2.768.659 

     
2.356.311 

     
1.960.856 

     
1.643.045 

      
28.505.831  

  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Total      
2.300.000 

     
2.400.000 

     
2.400.000 

     
2.400.000 

     
2.500.000 

     
2.564.388 

     
2.712.571 

     
2.500.000 

     
2.768.659 

     
2.356.311 

     
1.960.856 

     
1.643.045 

      
28.505.831  

  

Fonte 103                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

                
-    

                
-    

       
395.907  

       
567.831  

       
906.717  

       
645.233  

       
674.309  

       
429.227  

       
108.921  

       
184.099  

       
113.421  

       
161.942  

        
4.187.607  

  

Total                 
-    

                
-    

       
395.907  

       
567.831  

       
906.717  

       
645.233  

       
674.309  

       
429.227  

       
108.921  

       
184.099  

       
113.421  

       
161.942  

        
4.187.607  

  

Fonte 104                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal        
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
407.717  

       
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
291.227  

       
465.963  

        
3.785.946  

  

Extra-
Pessoal 

       
833.212  

       
714.281  

       
781.558  

       
836.460  

       
818.781  

       
727.516  

       
924.497  

     
1.017.108 

       
997.598  

       
964.902  

       
957.895  

       
760.671  

      
10.334.480  

  

Total      
1.124.439 

     
1.005.507 

     
1.072.784 

     
1.127.687 

     
1.110.008 

     
1.135.234 

     
1.215.724 

     
1.308.335 

     
1.288.825 

     
1.256.129 

     
1.249.121 

     
1.226.634 

      
14.120.426  

  

Fonte 105                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.330  

        
1.551.982  

  

Total        
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.332  

       
129.330  

        
1.551.982  

  

Fonte 106                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

     
2.608.488 

     
2.332.590 

     
2.488.660 

     
2.616.023 

     
2.575.011 

     
2.633.531 

     
2.820.253 

     
3.035.094 

     
2.989.834 

     
2.913.986 

     
2.897.729 

     
2.845.562 

      
32.756.763  

  

Total      
2.608.488 

     
2.332.590 

     
2.488.660 

     
2.616.023 

     
2.575.011 

     
2.633.531 

     
2.820.253 

     
3.035.094 

     
2.989.834 

     
2.913.986 

     
2.897.729 

     
2.845.562 

      
32.756.763  

  

Fonte 107                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

         
64.295  

         
56.138  

         
57.468  

         
67.593  

         
62.571  

         
83.638  

         
53.753  

         
58.534  

         
56.776  

         
67.445  

         
68.573  

         
62.637  

          
759.420  

  

Total          
64.295  

         
56.138  

         
57.468  

         
67.593  

         
62.571  

         
83.638  

         
53.753  

         
58.534  

         
56.776  

         
67.445  

         
68.573  

         
62.637  

          
759.420  

  

Fonte 108                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

         
12.060  

       
108.527  

       
120.821  

       
238.435  

       
304.358  

       
159.455  

       
508.550  

       
167.363  

       
129.550  

       
127.990  

       
218.427  

       
299.439  

        
2.394.975  

  

Total          
12.060  

       
108.527  

       
120.821  

       
238.435  

       
304.358  

       
159.455  

       
508.550  

       
167.363  

       
129.550  

       
127.990  

       
218.427  

       
299.439  

        
2.394.975  

  

Fonte 109                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

       
726.224  

       
805.663  

       
845.651  

       
777.047  

       
661.853  

       
785.545  

       
816.881  

       
994.923  

       
853.854  

       
851.725  

       
817.736  

       
839.964  

        
9.777.066  

  

Total        
726.224  

       
805.663  

       
845.651  

       
777.047  

       
661.853  

       
785.545  

       
816.881  

       
994.923  

       
853.854  

       
851.725  

       
817.736  

       
839.964  

        
9.777.066  

  

Fonte 110                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-                                                                     

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Pessoal 2.130.003 2.098.493 1.813.880 1.252.923 1.921.343 1.293.343 2.130.512 1.224.289 2.286.289 1.213.858 2.152.239 1.523.733 21.040.905  

Total      
2.130.003 

     
2.098.493 

     
1.813.880 

     
1.252.923 

     
1.921.343 

     
1.293.343 

     
2.130.512 

     
1.224.289 

     
2.286.289 

     
1.213.858 

     
2.152.239 

     
1.523.733 

      
21.040.905  

  

Fonte 111                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

     
4.174.234 

     
3.732.728 

     
3.982.479 

     
4.186.292 

     
4.120.662 

     
4.214.309 

     
4.513.110 

     
4.856.909 

     
4.784.483 

     
4.663.106 

     
4.637.091 

     
4.553.611 

      
52.419.015  

  

Total      
4.174.234 

     
3.732.728 

     
3.982.479 

     
4.186.292 

     
4.120.662 

     
4.214.309 

     
4.513.110 

     
4.856.909 

     
4.784.483 

     
4.663.106 

     
4.637.091 

     
4.553.611 

      
52.419.015  

  

Fonte 112                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

   
17.482.38
7  

   
15.984.50
9  

   
15.220.00
5  

   
14.304.92
5  

   
14.429.11
2  

   
14.227.63
8  

   
14.784.58
3  

   
13.284.27
4  

   
14.102.01
7  

   
14.960.92
2  

   
13.980.00
5  

   
16.355.33
7  

    
179.115.715 

  

Total    
17.482.38
7  

   
15.984.50
9  

   
15.220.00
5  

   
14.304.92
5  

   
14.429.11
2  

   
14.227.63
8  

   
14.784.58
3  

   
13.284.27
4  

   
14.102.01
7  

   
14.960.92
2  

   
13.980.00
5  

   
16.355.33
7  

    
179.115.715 

  

Fonte 115                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal      
4.105.703 

     
4.706.464 

     
4.807.137 

     
4.957.959 

     
4.909.024 

     
4.909.965 

     
5.360.809 

     
4.191.786 

     
4.027.151 

     
4.027.554 

     
3.998.174 

     
5.021.287 

      
55.023.012  

  

Total      
4.105.703 

     
4.706.464 

     
4.807.137 

     
4.957.959 

     
4.909.024 

     
4.909.965 

     
5.360.809 

     
4.191.786 

     
4.027.151 

     
4.027.554 

     
3.998.174 

     
5.021.287 

      
55.023.012  

  

Fonte 116                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

   
83.021.22
2  

   
75.344.48
5  

   
79.687.06
5  

   
83.230.88
3  

   
82.089.74
2  

   
83.718.03
0  

   
88.913.47
6  

   
94.891.32
3  

   
93.632.00
1  

   
91.521.55
3  

   
91.069.21
0  

   
89.617.68
0  

 
1.036.736.6
71  

  

Total    
83.021.22
2  

   
75.344.48
5  

   
79.687.06
5  

   
83.230.88
3  

   
82.089.74
2  

   
83.718.03
0  

   
88.913.47
6  

   
94.891.32
3  

   
93.632.00
1  

   
91.521.55
3  

   
91.069.21
0  

   
89.617.68
0  

 
1.036.736.6
71  

  

Fonte 120                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal    
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
17.584.64
2  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
11.723.09
6  

   
17.584.64
2  

    
152.400.244 

  

Extra-
Pessoal 

     
9.220.868 

     
8.880.976 

     
9.073.246 

     
9.230.151 

     
9.179.626 

     
9.251.720 

     
9.481.752 

     
9.746.425 

     
9.690.668 

     
9.597.226 

     
9.577.198 

     
9.512.931 

    
112.442.787 

  

Total    
20.943.96
4  

   
20.604.07
2  

   
20.796.34
2  

   
20.953.24
7  

   
20.902.72
2  

   
26.836.36
2  

   
21.204.84
8  

   
21.469.52
1  

   
21.413.76
4  

   
21.320.32
2  

   
21.300.29
4  

   
27.097.57
3  

    
264.843.031 

  

Fonte 121                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal      
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
7.041.664 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
4.694.443 

     
7.041.664 

      
61.027.753  

  

Extra-
Pessoal 

     
1.694.971 

       
111.792  

     
1.007.365 

     
1.443.212 

     
1.503.403 

     
1.355.036 

     
1.315.511 

     
1.338.543 

     
1.186.048 

     
1.375.507 

     
1.593.369 

     
1.490.272 

      
15.415.031  

  

Total      
6.389.413 

     
4.806.235 

     
5.701.808 

     
6.137.655 

     
6.197.845 

     
8.396.700 

     
6.009.954 

     
6.032.986 

     
5.880.491 

     
6.069.949 

     
6.287.812 

     
8.531.936 

      
76.442.784  

  

Fonte 122                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal                                           

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

59.855.25
4  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

39.903.50
1  

59.855.25
4  

518.745.518 

Total    
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
59.855.25
4  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
39.903.50
1  

   
59.855.25
4  

    
518.745.518 

  

Fonte 131                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

   
20.796.30
4  

   
18.596.69
3  

   
19.840.97
0  

   
20.856.37
8  

   
20.529.40
7  

   
20.995.96
0  

   
22.484.60
8  

   
24.197.43
7  

   
23.836.60
4  

   
23.231.89
9  

   
23.102.28
9  

   
22.686.38
3  

    
261.154.931 

  

Total    
20.796.30
4  

   
18.596.69
3  

   
19.840.97
0  

   
20.856.37
8  

   
20.529.40
7  

   
20.995.96
0  

   
22.484.60
8  

   
24.197.43
7  

   
23.836.60
4  

   
23.231.89
9  

   
23.102.28
9  

   
22.686.38
3  

    
261.154.931 

  

Fonte 134                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal    
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
28.677.48
3  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
20.482.84
5  

   
32.774.05
2  

    
266.279.985 

  

Extra-
Pessoal 

   
16.449.28
5  

   
11.880.04
9  

   
14.466.47
3  

   
16.577.15
8  

   
15.897.49
9  

     
6.171.631 

   
19.961.68
8  

   
23.467.09
1  

   
22.772.02
3  

   
21.515.04
9  

   
21.245.63
6  

     
4.337.607 

    
194.741.190 

  

Total    
36.932.13
0  

   
32.362.89
4  

   
34.949.31
8  

   
37.060.00
3  

   
36.380.34
4  

   
34.849.11
4  

   
40.444.53
3  

   
43.949.93
6  

   
43.254.86
8  

   
41.997.89
4  

   
41.728.48
2  

   
37.111.65
9  

    
461.021.175 

  

Fonte 145                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal        
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
740.001  

       
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
528.572  

       
845.716  

        
6.871.440  

  

Extra-
Pessoal 

     
1.753.377 

     
1.567.925 

     
1.672.832 

     
1.758.444 

     
1.730.876 

     
1.770.212 

     
1.895.723 

     
2.040.135 

     
2.009.712 

     
1.958.729 

     
1.947.801 

     
1.912.735 

      
22.018.501  

  

Total      
2.281.949 

     
2.096.497 

     
2.201.405 

     
2.287.016 

     
2.259.448 

     
2.510.213 

     
2.424.295 

     
2.568.707 

     
2.538.285 

     
2.487.301 

     
2.476.373 

     
2.758.451 

      
28.889.940  

  

Fonte 201                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

         
90.789  

         
91.176  

         
91.520  

         
91.936  

         
92.479  

         
92.949  

         
93.375  

         
93.863  

         
94.044  

         
94.244  

         
94.551  

         
94.788  

        
1.115.714  

  

Total          
90.789  

         
91.176  

         
91.520  

         
91.936  

         
92.479  

         
92.949  

         
93.375  

         
93.863  

         
94.044  

         
94.244  

         
94.551  

         
94.788  

        
1.115.714  

  

Fonte 240                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal      
3.712.928 

     
3.715.374 

     
3.740.697 

     
3.735.465 

     
3.756.796 

     
4.896.326 

     
3.785.544 

     
3.799.691 

     
3.790.796 

     
3.812.221 

     
3.794.981 

     
5.502.269 

      
48.043.088  

  

Extra-
Pessoal 

   
19.688.09
7  

   
21.477.26
4  

   
23.265.25
4  

   
23.866.55
0  

   
23.682.35
1  

   
25.602.66
8  

   
25.954.59
6  

   
25.436.44
1  

   
25.160.41
9  

   
24.566.53
0  

   
23.016.55
0  

   
27.995.30
7  

    
289.712.027 

  

Total    
23.401.02
4  

   
25.192.63
9  

   
27.005.95
1  

   
27.602.01
4  

   
27.439.14
7  

   
30.498.99
5  

   
29.740.14
0  

   
29.236.13
2  

   
28.951.21
4  

   
28.378.75
2  

   
26.811.53
1  

   
33.497.57
6  

    
337.755.114 

  

Fonte 241                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal          
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

       
103.606  

         
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

         
74.004  

       
118.407  

          
962.056  

  

Extra-
Pessoal 

         
86.048  

       
406.154  

         
44.928  

       
282.793  

       
447.379  

       
476.902  

       
497.488  

       
505.010  

       
499.318  

       
626.140  

       
524.763  

       
355.778  

        
4.752.702  

  

Total                                                                                               

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


160.052  480.158  118.932  356.798  521.384  580.508  571.492  579.014  573.322  700.144  598.768  474.185  5.714.758  

Fonte 242                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal      
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
2.291.440 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
1.527.626 

     
2.291.440 

      
19.859.140  

  

Extra-
Pessoal 

     
5.517.724 

     
5.972.520 

     
8.350.350 

     
7.599.961 

     
8.532.470 

     
6.739.359 

     
6.483.021 

     
7.056.625 

     
5.679.087 

     
5.838.422 

     
4.916.822 

     
4.155.612 

      
76.841.974  

  

Total      
7.045.350 

     
7.500.146 

     
9.877.976 

     
9.127.587 

   
10.060.09
6  

     
9.030.799 

     
8.010.647 

     
8.584.251 

     
7.206.713 

     
7.366.048 

     
6.444.448 

     
6.447.052 

      
96.701.114  

  

Fonte 243                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal          
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

       
119.112  

         
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

         
85.080  

       
136.128  

        
1.106.042  

  

Extra-
Pessoal 

       
909.018  

       
907.362  

       
818.565  

     
1.556.630 

     
1.388.929 

     
1.364.996 

     
1.389.968 

     
1.423.444 

     
1.576.501 

     
1.480.219 

     
1.732.891 

     
2.449.154 

      
16.997.675  

  

Total        
994.098  

       
992.442  

       
903.645  

     
1.641.710 

     
1.474.009 

     
1.484.108 

     
1.475.048 

     
1.508.524 

     
1.661.581 

     
1.565.299 

     
1.817.971 

     
2.585.282 

      
18.103.717  

  

Fonte 244                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal          
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
37.479  

         
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
24.988  

         
37.480  

          
324.839  

  

Extra-
Pessoal 

       
374.926  

       
376.587  

       
385.033  

       
384.082  

       
476.221  

       
445.315  

       
522.756  

       
540.176  

       
543.929  

       
457.407  

       
423.439  

       
420.531  

        
5.350.401  

  

Total        
399.914  

       
401.575  

       
410.021  

       
409.070  

       
501.209  

       
482.794  

       
547.744  

       
565.164  

       
568.917  

       
482.395  

       
448.427  

       
458.011  

        
5.675.240  

  

Fonte 245                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal            
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
9.701  

           
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
4.202  

           
9.699  

            
61.420  

  

Extra-
Pessoal 

         
27.020  

         
47.820  

         
27.610  

         
34.070  

         
24.625  

         
25.360  

         
26.170  

         
32.841  

         
23.977  

         
23.863  

         
24.610  

         
21.210  

          
339.176  

  

Total          
31.222  

         
52.022  

         
31.812  

         
38.272  

         
28.827  

         
35.061  

         
30.372  

         
37.043  

         
28.179  

         
28.065  

         
28.812  

         
30.909  

          
400.596  

  

Fonte 250                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal    
37.380.08
2  

   
37.380.08
2  

   
37.380.08
2  

   
37.380.08
2  

   
37.242.58
2  

   
55.116.25
7  

   
37.242.58
2  

   
37.242.58
2  

   
37.242.58
2  

   
37.242.58
2  

   
37.242.58
2  

   
56.923.98
9  

    
485.016.066 

  

Extra-
Pessoal 

       
175.000  

       
175.000  

       
175.000  

       
175.000  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

       
312.500  

        
3.200.000  

  

Total    
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
55.428.75
7  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
37.555.08
2  

   
57.236.48
9  

    
488.216.066 

  

Fonte 261                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

   
12.839.32
6  

   
13.503.40
3  

   
13.022.63
0  

   
13.962.10
6  

   
14.419.57
3  

   
17.521.27
3  

   
16.232.71
5  

   
15.777.34
7  

   
15.299.84
0  

   
14.727.20
2  

   
24.351.84
5  

   
15.874.47
6  

    
187.531.736 

  

Total    
12.839.32
6  

   
13.503.40
3  

   
13.022.63
0  

   
13.962.10
6  

   
14.419.57
3  

   
17.521.27
3  

   
16.232.71
5  

   
15.777.34
7  

   
15.299.84
0  

   
14.727.20
2  

   
24.351.84
5  

   
15.874.47
6  

    
187.531.736 

  

Fonte 262                

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Pessoal        
244.684  

       
244.684  

       
244.850  

       
244.850  

       
246.667  

       
340.507  

       
244.850  

       
244.850  

       
244.850  

       
244.850  

       
244.850  

       
394.489  

        
3.184.983  

  

Extra-
Pessoal 

       
372.125  

       
838.566  

       
768.080  

       
708.598  

       
350.782  

     
1.198.753 

     
1.020.743 

     
1.258.541 

     
1.133.124 

     
1.051.862 

       
606.318  

     
1.797.067 

      
11.104.560  

  

Total        
616.809  

     
1.083.250 

     
1.012.930 

       
953.449  

       
597.449  

     
1.539.260 

     
1.265.594 

     
1.503.391 

     
1.377.975 

     
1.296.712 

       
851.168  

     
2.191.556 

      
14.289.543  

  

Fonte 263                

Descrição  Janeiro   
Fevereiro 

 Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   
Setembro 

 Outubro  
Novembr

o  

 
Dezembr

o  

 Total    

Extra-
Pessoal 

           
6.250  

         
44.370  

       
116.708  

       
315.245  

       
152.348  

       
224.396  

       
217.794  

       
130.712  

       
248.538  

       
204.046  

       
274.094  

         
35.660  

        
1.970.161  

  

Total            
6.250  

         
44.370  

       
116.708  

       
315.245  

       
152.348  

       
224.396  

       
217.794  

       
130.712  

       
248.538  

       
204.046  

       
274.094  

         
35.660  

        
1.970.161  

  

ANEXO II 
 

PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2008. 
 

AUTORIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS 
ÓRGÃO/ UNIDADE: 

 
SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DAS DESPESAS DESCRITAS ABAIXO  
 

1. INVESTIMENTO 
ESTIMATIVA DE CUSTO (R$) ITEM QTD DESCRIÇÃO DA DESPESA 

(Característica Básica) UNITÁRIO TOTAL 
  

 
   

 
 TOTAL GERAL   R$ 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
   Função    Subfunção   Programa    Proj/Ativ      Elemento     
Fonte   
 
              
 

SALDO DA DOTAÇÃO 
 
 

R$ 

VALOR DA 
CONTRAPARTIDA DO 
ESTADO (SE HOUVER) 
 
R$ 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO 
JANEIRO 

R$ 
FEVEREIRO 

R$ 
MARÇO 

R$ 
ABRIL 

R$ 
MAIO 

R$ 
JUNHO 

R$ 

JULHO 
R$ 

AGOSTO 
R$ 

SETEMBRO 
R$ 

OUTUBRO 
R$ 

NOVEMBRO 
R$ 

DEZEMBRO 
R$ 

 
SOLICITAMOS A AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE DESPESA DO GRUPO “INVESTIMENTOS”, CONFORME 
DESCRITO ACIMA. 
(LOCAL, DATA E REPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES) 
 
CUIABÁ/MT,       /        /        . 

ORDENADOR DE DESPESA: 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

3. APROVAÇÃO 
RÚBRICA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO: 
 

ÓRGÃO APROVADOR: 

RECEBIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEFAZ  
 
EM:  ______/______/______  POR:___________________________________ 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

